Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0245/2023
Em, 20 de setembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO 2º SGT PM RENATO REMER TEIXEIRA
JÚNIOR.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
2º SGT PM Renato Remer Teixeira Júnior, RG 83.068, pelos relevantes serviços
prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
Renato Remer Teixeira Júnior nasceu no Hospital Santa Izabel, na cidade de Cabo

Frio, em 25 de maio de 1982. Ele é filho de Renato Remer Teixeira e Jucely Araújo
Teixeira.

Renato é casado há 11 anos com a Sra. Amanda Remer, e tem um filho chamado
Théo Remer. Ele é bacharel em Educação Física pela Universidade Veiga de Almeida.

Desde 2015, Renato administra a renomada empresa de segurança privada RJ300,
que presta serviços de excelência em eventos de grande porte e casas noturnas da
região.

Ele exerceu o cargo de Superintendente na SUSP - Superintendência de Serviços
Públicos de Cabo Frio durante 10 meses.

Renato ingressou na Polícia Militar em 2006, e atua no 25º BPM (Cabo Frio)
desde então.

Durante sua carreira, Renato:
- Trabalhou durante 6 anos, juntamente com o DETRAN, no combate ao

transporte irregular de passageiros na região dos lagos.
- Efetuou diversas prisões e apreensões significativas dentro da corporação.
- Atuou em conjunto com o departamento de Fiscalização de Postura em Unamar.

- Concluiu diversos Cursos Profissionais na Polícia Militar.

- Recebeu homenagem de destaque no 25º BPM por 3 vezes.

O 2º Sargento PM Renato Remer Teixeira Júnior é um profissional dedicado e

com uma carreira de sucesso na Polícia Militar.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo